
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 27 октября 2022 г.  № 341__ 

 

О внесении изменений в 

Административный регламент по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию» на 

территории муниципального 

образования «Глинковский район» 

Смоленской области 

            

          В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации 

 

          Администрации муниципального образования «Глинковский район» 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

          

          1. Внести в Административный регламент по предоставлению  

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на 

территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 

области, утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Глинковский район» Смоленской области от 25.05.2022 г. № 197 

«Об утверждении Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на 

территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 

области» следующие изменения: 

         1.1. В разделе 2: 

         1.1.1 подраздел 2.8. изложить в новой редакции: 

        «2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем самостоятельно: 

        а) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. В случае 

представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 

электронной форме посредством Единого портала, регионального портала в 

соответствии с подпунктом "а" пункта 2.4 настоящего Административного 



регламента указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих 

сведений в интерактивную форму на Едином портале, региональном портале; 

         б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством личного 

обращения в уполномоченный орган государственной власти, орган местного 

самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, организацию. В 

случае направления заявления посредством Единого портала сведения из 

документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются 

при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных 

указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия; 

        в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги 

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной 

форме посредством Единого портала, регионального портала в соответствии с 

подпунктом "а" пункта 2.4 настоящего Административного регламента указанный 

документ, выданный заявителем, являющимся юридическим лицом, 

удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью или 

усиленной неквалифицированной электронной подписью правомочного 

должностного лица такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, 

являющимся физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной 

подписью нотариуса; 

          г) документ, подтверждающий заключение договора обязательного 

страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном объекте; 

          д) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 

в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации 

недвижимости"; 

         е) договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом 

(иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства 

или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и 

предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или) 

иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение 

или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-

места, а также документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным 

лицом (иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие 

согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной 

регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на указанные  

объекты (в соответствии с частью 3.8 статьи 55 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) данный договор (договоры) предоставляется в случае, 



предусмотренном пунктом 2 части 3.6 статьи 55 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации.». 

         Для внесения изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

заявитель представляет в Администрацию заявление о внесении изменений в 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию по форме согласно приложению № 

11 к настоящему Административному регламенту. 

         2.8.1 Исчерпывающий перечень документов, необходимых для принятия 

решения о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, 

которые заявитель должен представить самостоятельно: 

        а) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015г. № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости»; 

        б) документы, предусмотренные пунктами «а» - «е» настоящего подраздела, 

если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой технического 

плана объекта капитального строительства в соответствии с частью 5.1 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации.»; 

         1.1.2 подраздел 2.14. дополнить абзацем следующего содержания: 

        «Срок принятия решения о внесении изменений в разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию (об отказе  во внесении  изменений в разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию) и выдачи заявителю разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию со внесенными изменениями (письма об отказе во внесении  

изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию с указанием причин 

отказа) или принятия решения о внесении изменений в разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию (об отказе  во внесении  изменений в разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию) и направления Администрацией разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию со внесенными изменениями (письма об отказе во 

внесении  изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию с указанием 

причин отказа) в МФЦ (в случае выбора заявителем в качестве способа получения 

результата предоставления муниципальной услуги получение результата 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ) составляет 5 рабочих дней со дня 

получения заявления и прилагаемых к нему документов.»; 

         1.2.3 подраздел 2.20. дополнить пунктами «в» и «г» следующего 

содержания: 

        «в) разрешения на ввод объекта в эксплуатацию со внесенными 

изменениями; 

          г) решение об отказе во внесении  изменений в разрешение на ввод объекта 

в эксплуатацию.»; 

        1.2.4 подраздел 2.22 дополнить пунктом 2.22.1 следующего содержания: 

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа во внесение изменений в 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию: 

 а) отсутствие необходимых документов, предусмотренных пунктом 2.8.1; 

          б) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 



строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 

объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 

требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи 

разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого 

не требуется образование земельного участка; 

         в) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 

6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

         г) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства проектной документации, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 

6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

         д) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на 

дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 

случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении 

или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым 

в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, и строящийся, реконструируемый объект 

капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или 

изменена зона с особыми условиями использования территории, не введен в 

эксплуатацию.». 

         1.2. Приложение 1 Административного регламента изложить в новой 

редакции (Приложение № 1). 

         1.3. Дополнить Административный регламент Приложением 11 

(Приложение № 2). 

         1.4. Дополнить оглавление Административного регламента позицией 

следующего содержания: 

        «11. Приложение № 11. Форма заявления о внесении изменений в 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глинковский район» Смоленской области                                       М.З. Калмыков      

 

 

           

 

 

 



                                                Приложение № 1 

                                                                             к постановлению Администрации 

                                                                       муниципального образования 

                                                                                           «Глинковский район» Смоленской области 

                                                                         от 27.10.2022 г. № 341                           

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

"__" __________ 20___ г. 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, организации) 

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу 

выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

 

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщиком является индивидуальным 

предпринимателем) 

 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является юридическое 

лицо: 

 

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – 

юридического лица 

 

2. Сведения об объекте 

2.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа) в соответствии с 

проектной документацией (указывается 

наименование объекта капитального 

строительства в соответствии с 

утвержденной застройщиком или 

заказчиком проектной документацией) 

 

2.2 Адрес (местоположение) объекта: 

(указывается адрес объекта 

капитального строительства, а при 

наличии – адрес объекта капитального 

строительства в соответствии с 

государственным адресным реестром с 

 



указанием реквизитов документов о 

присвоении, об изменении адреса; 

для линейных объектов – указывается 

описание местоположения в виде 

наименований субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования) 

3. Сведения о земельном участке 

3.1 Кадастровый номер земельного участка 

(земельных участков), в пределах 

которого (которых) расположен объект 

капитального строительства (заполнение 

не обязательно при выдаче разрешения 

на ввод линейного объекта) 

 

4. Сведения о разрешении на строительство 

№ Орган (организация), выдавший 

(-ая) разрешение на 

строительство 

Номер 

документа 

Дата 

документа 

 

 

   

 

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 

этапа строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства (при наличии) 

(указывается в случае, предусмотренном частью 3
5
 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

 

№ Орган (организация), выдавший 

(-ая) разрешение на 

строительство 

Номер 

документа 

Дата 

документа 

 

 

   

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на основании 

следующих документов: 

№ Наименование документа Номер 

документа 

Дата 

документа 

1 

Градостроительный план 

земельного участка или в случае 

строительства линейного объекта 

реквизиты проекта планировки и 

проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при 

которых для строительства, 

реконструкции линейного 

объекта не требуется подготовка 

документации по планировке 

территории), реквизиты проекта 

планировки территории в случае 

выдачи разрешения на 

строительство линейного 

объекта, для размещения 

которого не требуется 

  



образование земельного участка 

 

2 

 

Заключение органа 

государственного строительного 

надзора о соответствии 

построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства 

требованиям проектной 

документации (включая 

проектную документацию, в 

которой учтены изменения, 

внесенные в соответствии с 

частями 38 и 39 статьи 49 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) 

(указывается в случае, если 

предусмотрено осуществление 

государственного 

строительного надзора в 

соответствии с частью 1 

статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации) 

  

3 

Заключение уполномоченного на 

осуществление федерального 

государственного 

экологического надзора 

федерального органа 

исполнительной власти 

(указывается в случаях, 

предусмотренных частью 7 

статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации) 

  

4 
Технический план объекта 

капитального строительства 
  

 

Прилагаемые документы и сведения: 

1. Правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута (в случае если 

указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости) 

2. Акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда) (в случае если 

указанный документ (его копия или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в 

распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций) 

3. Акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или 

техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании 



договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в 

случае осуществления строительного контроля на основании договора) (в случае если 

указанный документ (его копия или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в 

распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций) 

4. Документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями 

организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при 

их наличии) (в случае если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 

отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций) 

5. Схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 

границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная 

лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, 

реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев 

строительства, реконструкции линейного объекта (в случае если указанный документ (его 

копия или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций) 

6. Документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте в соответствии с федеральным законодательством об обязательном 

страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном объекте 

7. Технический план объекта капитального строительства, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости» 

Иные документы: 

8.___________________________________________________________________________ 

9.___________________________________________________________________________ 

10.__________________________________________________________________________ 

11.__________________________________________________________________________ 

 

Строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без 

привлечения средств иных лиц/строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись застройщиком с привлечением средств иных лиц. 

__________________________________________________________________________________ 

                                                              (ненужное зачеркнуть) 

   

          - Подтверждаю, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

застройщиком без привлечения средств иных лиц и выражаю согласие застройщика на 

осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на 

построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких 

здании, сооружении помещения, машино-места
1
. 

       

      -  - Подтверждаю, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с 

привлечения средств застройщика и иного лица (иных лиц) и выражаю согласие застройщика и 

иного лица (иных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности 

застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные 



здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, 

машино-места
1
. 

 

Сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 

прав: _____________________________________________________________________________ 

(дата и номер платежного документа, сведения о плательщике: фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии), данные документа, удостоверяющего личность- для физических лиц 

__________________________________________________________________________________ 

                или полное наименование  организации, ОГРН, КПП и ИНН – для юридических лиц) 

 

Адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в 

случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с 

привлечением средств иных лиц: _____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _____________________ 

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)"/на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган 

государственной власти, орган местного самоуправления либо в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по 

адресу:__________________________________________________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 

__________________________________________________________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

единой информационной системе жилищного строительства 

 

Указывается один из перечисленных способов  

  

                                             __________________    ________________________________ 

                                        (подпись)                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                               

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1 Не применяется: 

1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых 

осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом 

от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, построенного, 

реконструированного жилищно-строительным кооперативом; 

2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), указанными в части 3.6 настоящей статьи, 

не достигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все 

расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места. 

 



                                                Приложение № 2 

                                                                             к постановлению Администрации 

                                                                       муниципального образования 

                                                                                           «Глинковский район» Смоленской области 

                                                                         от 27.10.2022 г. № 341                           

                                      

З А Я В Л Е Н И Е 

о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

                                                                                                                  "__" __________ 20___ г. 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления, организации) 

 

Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

 

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщиком является индивидуальным 

предпринимателем) 

 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является юридическое 

лицо: 

 

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – 

юридического лица 

 

 

 Прошу внести изменения в разрешение на ввод в эксплуатацию объекта капитального 

строительства: _____________________________________________________________________ 
(наименование объекта капитального строительства (этапа строительства) в соответствии с разрешением на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию 

__________________________________________________________________________________ 
кадастровый номер в отношении учтенного в Едином государственном реестре недвижимости реконструируемого 

объекта капитального строительства) 

 

расположенного по адресу: __________________________________________________________ 
(указывается адрес объекта капитального строительства, а при отсутствии – указывается местоположение объекта 

капитального строительства, для линейного объекта – наименование 

__________________________________________________________________________________
субъекта Российской Федерации и муниципального образования, на территории которых осуществлялось 

строительство, реконструкция такого объекта 

__________________________________________________________________________________ 
сведения об адресе либо местонахождения объекта капитального строительства указываются в соответствии с 

Перечнем элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, 



типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса и Правилами сокращенного 

наименования адресообразующих элементов, утвержденными приказом Минфина России от 5.11.2015 № 171п) 

 

Орган, выдавший разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию: 

__________________________________________________________________________________ 

Реквизиты (дата, номер) разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию: _____________________________________________________________________ 

 

Характер изменений: _______________________________________________________________ 

 

Необходимость внесения изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства 

в эксплуатацию обусловлена следующими обстоятельствами: _____________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Прошу подготовить разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию с 

изменениями на бумажном носителе/в форме электронного документа 

__________________________________________________________________________________ 

                                          (ненужное зачеркнуть) 

 

Приложение: _________________________________________________________ 

 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _____________________ 

 

 

__________________                                  ________________________________ 

             (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


